Esta argumentación fue citada con posterioridad por otros ilustres juristas como Crespi de Valldaura y Mateu que siguieron defendiendo que los fueros de Jaime I no fueron leyes pactadas<sup>82</sup>. Crespi también utilizó la argumentación de León para

80. La cláusula *non obstante* era frecuentemente utilizada por los príncipes cuando actuaban por encima de las leyes positivas. Esta cláusula servía para decir que la decisión del rey se debía aplicar sin que las leyes que disponían lo contrario pudieran ser un obstáculo. Esta era una cuestión que ya estaba presente en la obra de Belluga, quien enfatizaba que los rescriptos hechos con la cláusula *non obstante* no eran válidos en aquellas leyes en las que había fuerza de contrato pero sí en aquellas emanadas del príncipe en solitario. Belluga 1580, Rub. 2, n° 5. Sobre el uso de la cláusula en la Corona de Aragón: Pacheco Caballero 1997, pp. 91-127. Dios de Dios 2014, pp. 796-798.

81. León 1625, Dec. 144.

82. Así pues Crespi citando a León decía: “Sed noster doctor jurisconsultus et regens don Franciscus Hieronimus de Leon, decisi. 144. Tom. 2. probat foros illos qui non fuerunt conditi in Curiis sed a nostro Jacobo I editi revocabiles remanere, licet ut vidimus ab eo fuerint jurati et nunquam eis contravenire aut aliquid addere vel detrahere promissum. Inquit enim juramentum non mitare naturam actus cui adicitur atque ita si ex se revocabilis est non fiet irrevocabilis ex appositione juramenti”. Crespi de Valldaura 1730, Obs. 1, n° 259.

justificar que a pesar del juramento de observancia de los fueros, las pragmáticas, privilegios y costumbres el rey podía moderar y modificar su contenido si era conveniente; pues no había abdicado de sí la potestad de legislar y moderar las leyes que no estaban revestidas de fuerza contractual según conviniese a la república<sup>83</sup>. Sin embargo, aquellos privilegios dados a cambio de un precio sí adquirirían valor de contrato y por tanto no entraban dentro de esta argumentación<sup>84</sup>.

En palabras de Mateu y Sanz:

*Quod licet fori conditi a domino rege Jacobo I de consilio prelatorum, procerum ac nobilium, ipsisque intervenientibus facti fuerint, tamen non sunt leges pactionatae cum non fuerint tunc celebratae Curiae nec intervenerit oblatio pecuniae mediante qua transirent in contractum fierentque irrevocabiles. Et quantum maioris efficaciae sint istae leges factae consilio procerum quam illae quae a Principe solo fiunt, non per hoc tollitur potestas principis ad ipsas revocandas. Bene verum est quod interventio eorum operatur ut licet contra eas rescribat nisi expressam mentionem fecerit non valet rescriptum nec tollitur legis dispositio. Si autem esset lex facta per solum principem sine consilio procerum, tunc ex clausula generali non obstantibus valeret rescriptum et tolleretur illa lex quo ad disposita in rescripto<sup>85</sup>.*